
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09420 

 Del: 06/12/2022 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DELLA FORNITURA DI 9 SCUOLABUS ELETTRICI IN CONFORMITÀ AI 

CRITERI AMBIENTALI MINIMI (CAM) APPROVATI CON D.M. 17 GIUGNO 2021 COFINANZIATA CON LE RISORSE 

PREVISTE DAL FINANZIAMENTO PON METRO 2014-2020 – OPERAZIONE CODICE LOCALE PROGETTO FI6.1.2C 

“NUOVI TRASPORTI SOSTENIBILI – finanziato nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di COVID-

19” – Intervento codice locale progetto FI_6.1.2C1 BUS SCOLASTICI SOSTENIBILI. CIG LOTTO 1 9466142B7D 

CIG LOTTO 2 9466851495. AMMISSIONE/ESCLUSIONE CONCORRENTI

 

LA DIRIGENTE

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016: 

-  l’art.  29,  comma  1,  ai  sensi  del  quale  “Tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  

aggiudicatori relativi (…) alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per  

l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere (…….) ove non considerati riservati ai  

sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo 

del committente, nella sezione Amministrazione trasparente”;

 -  art. 76, comma 2 bis, il quale prevede che entro 5 giorni sia “dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le  

modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82, o strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura  di  affidamento  e  le  ammissioni  ad  essa  all'esito  della  verifica  della  documentazione  attestante 

l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari  

e  tecnico-professionali,  indicando  l'ufficio  o  il  collegamento  informatico  ad  accesso  riservato  dove  sono 

disponibili i relativi atti;

Pag. 1 di 4 DD/2022/09420



RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Patrimonio  Immobiliare  n. 

DD/2022/08289 del 09/11/2022, con la quale è stato disposto di espletare una procedura aperta di 

appalto per l’affidamento di una “fornitura di 9 scuolabus elettrici in conformità ai criteri ambientali  

minimi  (CAM)  approvati  con  d.m.  17  giugno  2021  cofinanziato  con  le  risorse  previste  dal  

finanziamento PON METRO 2014-2020 – Operazione Codice Locale Progetto FI6.1.2C “NUOVI  

TRASPORTI  SOSTENIBILI  –  finanziato  nell’ambito  della  risposta  dell’Unione  alla  pandemia  di  

COVID-19” – Intervento codice locale progetto FI_6.1.2C1 Bus scolastici sostenibili. CIG LOTTO 1  

9466142B7D CIG LOTTO 2 9466851495”;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale della Direzione Gare, Appalti e Partecipate, Servizio 
Beni e Servizi, n. DD/2022/08363 del 10/11/2022 con la quale sono stati approvati contestualmente i 
relativi atti di gara; 

PRESO ATTO che:

-        la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere 
formulate dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante, per 
mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.;

-    il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

DATO ATTO CHE: 

- la scadenza per la presentazione delle offerte è stata prevista per il 06/12/2022 ore 10,00;

- in data 06/12/2022 si è svolta la seduta del Seggio di gara, resa nota sul Sistema S.T.A.R.T. almeno 1 
giorno prima come da disciplinare di gara e svoltasi mediante videoconferenza (a mezzo Microsoft 
Teams), con invito a partecipare rivolto a tutti i concorrenti, nella quale sono state aperte le buste 
contenenti la documentazione amministrativa per la verifica della documentazione attestante l'assenza 
dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti 
economico-finanziari delle imprese partecipanti; 

- per il Lotto 1 è stata presentata una sola offerta da parte dell’operatore economico denominato Green 
Vehicles srl (CF/P. IVA 02679540423);

- per il Lotto 2 non sono state presentate offerte;

- in relazione al Lotto 1 l’unico partecipante è risultato carente del requisito di capacità economica 
finanziaria  di  cui  all’art.  6.2  del  disciplinare  di  gara  a  seguito  della  verifica  delle  dichiarazioni 

Pag. 2 di 4 DD/2022/09420



contenute nel DGUE nonché dei bilanci e delle fatture allegati alla documentazione amministrativa;

- il suddetto requisito di partecipazione è previsto a pena di esclusione dal disciplinare di gara;

VISTI il verbale della seduta pubblica del 06/12/2022, il cui esito è comunicato al RUP; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

Visto  il  Decreto  n.  DEC/2021/00061  con  il  quale  è  stato  affidato  alla  sottoscritta  l’incarico 

dirigenziale relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, Appalti  

e Partecipate; 

 

DETERMINA

- DI DARE ATTO che l’impresa Green Vehicles srl (CF/P. IVA 02679540423) è stata esclusa dalla 
gara per l’affidamento dell’appalto per la “fornitura di 9 scuolabus elettrici in conformità ai criteri  
ambientali minimi (CAM) approvati con d.m. 17 giugno 2021 cofinanziato con le risorse previste dal  
finanziamento PON METRO 2014-2020 – Operazione Codice Locale Progetto FI6.1.2C “NUOVI  
TRASPORTI  SOSTENIBILI  –  finanziato  nell’ambito  della  risposta  dell’Unione  alla  pandemia  di  
COVID-19” – Intervento codice locale progetto FI_6.1.2C1 Bus scolastici sostenibili. CIG LOTTO 1  
9466142B7D CIG LOTTO 2 9466851495”, essendo stata riscontrata, sulla base delle dichiarazioni e 
della  documentazione  presentata  dalla  stessa,  la  carenza  dei  requisiti  di  capacità  economica 
finanziaria di cui al paragrafo 6.2 del disciplinare di gara come risulta dal relativo verbale;

-  DI  DISPORRE che  il  presente  atto  sia  pubblicato  sul  profilo  del  committente  del  Comune  di 
Firenze, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in 
corrispondenza della documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”; 

-  DI  COMUNICARE  il  presente  provvedimento  all’unico  soggetto  partecipante  alla  gara  ai  sensi  delle  

disposizioni  citate in premessa,  segnalando che l’ufficio cui  rivolgersi  per prendere visione dei  documenti  

relativi  alle  ammissioni  ed  esclusioni  dei  concorrenti  è  il  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi,  via  

de’Perfetti Ricasoli, 74 Firenze. Eventuali ricorsi potranno essere proposti al Tar Toscana, sede di Firenze, Via 

Ricasoli 40, tel. 055 267301, nei termini indicati dall’art. 120 del citato D.Lgs. 104/2010.

 - DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e 
dalle  Linee  Guida  ANAC  n.  3  di  attuazione  del  D.Lgs  50/2016,  copia  del  presente  atto  al 
Responsabile Unico del Procedimento.

Pag. 3 di 4 DD/2022/09420



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Pag. 4 di 4 DD/2022/09420


	Determinazione dirigenziale DD/2022/09420

		2022-12-06T17:44:14+0100
	Alessandra Battaglini




